

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## Uroczystość Narodzenia Najświętszej Maryi Panny NA JASNEJ GÓRZE

Słowo narodzenie, gdy mowa o pierwszych męczennikach, oznacza dzień ich śmierci, którą ponieśli wśród tortur. Spisy męczenników mówią: „dies natalis” — dzień urodzin, rozumieli bowiem pierwsi chrześcijanie, że tego dnia męczennik, umierając dla ziemi, rozdził się dla nieba i życia wiecznego. Święcili je dny narodziny Pana Jezusa, św. Jana Chrzciciela i Najświętszej Maryi Panny. Tłumaczono to sobie w ten sposób, że Chrystus jest źródłem życia, jako Bóg-Człowiek, Maryja Panna była wolna od śmierci duchowej, t. j. od grzechu pierworodnego, a o św. Janie Chrzcicielu powiedział ewangelista, że był poświęcony w żywocie matki swojej.

Narodzenie Maryi — to przedświt narodzin Boga-Odkupiciela. Tu się rozpoczyna wielkie dzieło Odkupienia. Zapo wiedz wschodu słońca, dlatego powiada psalmista: „Któż to jest, która przychodzi na świat, jako zorza powstająca?” Idealizm chrześcijański, rodzący się na gruzach grubego materializmu mi tologicznego, w dobie upadku obyczajów, wyobrażał sobie świat dotychczasowy, jako ciemności i mrok nocny, który oświecał Chrystus, jak słońce wschodzące oświeca ziemię. Logicznie rozdziła się idea Maryi, jako zorzy, jutrenki, zapowiadającej wschód słońca. Pod jej wpływem strupiejszy świat dźwigał się z niewoli i śmierci grzechowej. Pod wpływem tego uroczego symbolu powstaje to piękne wezwanie na dzień narodzenia jutrenki-Maryi: „Narodzenie Twoje uweseliło świat cały”.

Ewangelicści tak nam mało powiedzieli o Maryi! Wszystko, co wiemy, czerpiemy z odległej tradycji. Według starodawnego podania ojcem Najświętszej Maryi był Joachim z królewskiego domu Dawida, a matką Anna z pokolenia

Aaarona, z którym, jak wiemy z ewangelii Łukasza, Maryja była spokrewniona. Podanie to sięga czasów niepamiętnych i stwierdzone jest powagą Kościoła. Narodzenie miało się stać w Nazarecie w tym samym domu, w którym potem nastąpiło Zwiastowanie.

Jest i inne podanie, o którym wspomina dopiero św. Jan Damasceński około r. 750, które wskazuje miejsce narodzi-

nia w Jerozolimie, nieopodal bramy św. Szczepana, gdzie miała być dom św. Joachima, w którym miała przysiąc na świat Matka Zbawiciela. Tradycja również po daje dzień narodzenia — 8 września, która do dziś się utrzymała. Samo święto sięga zamierzonej starożytności chrześcijańskiej. Tylko w Polsce miało wignię z postem ze zwyczajów. Po ogłoszeniu obecnego kodeksu, stało się z uroczystego świętem wewnętrznym kościelnym.

Jasna Góra, ostoja wiary i polskości, ściga co roku na uroczystość Narodzenia Najświętszej Maryi Panny 8 września wielkie rzesze pątników, które w pieśni nabożna na ustach odbywają długie i uciążliwe nieraz wędrowki piesze z oddalonych nawet zakątków kraju, aby w słynącej cudami świątyni Matki Boskiej Częstochowskiej zaczerpnąć otuchy i mocy do dalszych zmagających z przeciwnościami życia.

Będzie to ostatni w tym roku wielki napływ pątników, który liczebnością swą zadokumentuje miłość polskiego ludu ku Paniencie Częstochowskiej.

Niezawodnie też rzesze wiernych w czasie wolnym od pracy zawodowej po dają w dniu dzisiejszym na Jasną Górę, aby wspólnie z masami ludu polskie go zanieść dziękczynne modły do Królowej Korony Polskiej za doznane łaski i dobrodziejstwa, a ponowić błagania o dalszą opiekę nad wolną ziemią polską, pomnąc, że nie zmoe nas żaden wróg, żadne ciemne siły nie złamią narodu, dopóki ufną w pomoc Najświętszej Orędowniczki naszej z wiarą w sercu stać będziemy zwartym szeregiem przy sztandarze narodowym w wizerunku Królowej Jasnohorskiej i Orła Białego.

R...



Cudowny obraz Najśw. Maryi Panny Częstochowskiej.

## Sojusz Polski z Francją zawarty

Paryż. — Zasadnicza ugoda polsko-francuska, obejmująca sprawy współpracy wojskowej, finansowej i gospodarczej została osiągnięta w niedzielę przed południem w rezultacie konferencji, przeprowadzonych tu przez gen. Rydza-Smigłego z szefami armii francuskiej oraz członkami rządu.

Ugoda, dotycząca spraw wojskowych nadaje nową realną wartość sojuszowi francusko-polskiemu z r. 1921, zastępując go do teraźniejszej sytuacji międzynarodowej. Niewymierzony przeciw nikomu sojusz między oboma narodami staje się odtąd jednym z żywych i doniosłych elementów w Europie.

W dziedzinie finansowej i gospodarczej Francja dopomoże Polsce wzmocnić się wewnętrznie, a przez to ułatwi nam spełnienie roli, której doniosłość prasa francuska podkreśla teraz z rzadką jednomyślnością. Szczegóły powyższej ugody ustalone zostaną w ciągu dalszych rokowań.

„Jesteśmy przekonani, że się nie omylimy” — pisze w „Le Temps” w pierwszym komentarzu do nowej sytuacji francusko-polskiej — mówiąc, że tak ze strony francuskiej, jak i ze strony polskiej wszyscy mogą być w zupełności zadowoleni z wyników, osiągniętych w zakończeniu rozmów gen. Smigłego-Rydzę z francuskimi ministrami i z szefami naszej armii. Ugoda została zrealizowana co do wszystkich kwestyj poruszonych w ciągu tych rozmów.

Ten fakt odnowienia aljansu pozwoli rządowi paryskiemu i warszawskiemu traktować z jeszcze większym spokojem i zimną krwią poważne ewentualności, wobec których może się znaleźć Europa. Daje on również więcej swobody działania obu rządów co się tyczy stosowania ich poszczególnej polityki wobec Berlina i Moskwy.



Zdjęcie Jasnej Góry z samolotu doskołałe uwidacznia mury fortyfikacyjne, otaczające klasztor z bastionami po rogach.



W drodze na odpust do Częstochowy.

## Paryskie konferencje gen. Rydza - Smigłego

Dotyczyły normalizacji stosunków polsko-francuskich.

Paryż. — Rewizyty, złożone gen. Rydzy Smigłemu przez premiera Bluma, ministra wojny Daladiera, ministra marynarki Gasnier Duparc i generała Colsona. Śniadanie wydane na jego cześć w ministerstwie spraw zagranicznych i raut w saloonach ambasady polskiej — oto główne wydarzenia dnia w związku z pobytami w Paryżu polskiego naczelnego wodza.

Koła dyplomatyczne przywiązują oczy wście największe znaczenie od długiej konferencji. Jaka generala odbył po śniadaniu w Quai d'Orsay z premierem Blumem i ministrem spraw zagranicznych Delbossem.

Pertraktacje polsko-francuskie są w toku. Idzie o to, by w momencie, kiedy coraz większy chaos ogarnia Europę, znowu malować jeden z ważnych odcinków stosunków międzynarodowych.

Dokłady polityczne strony wizyty generala Rydza Smigłego, poczyna się zwłaszcza w ostatnich dniach roić od bardziej lub mniej sensacyjnych pogłosek. Wiryta ta może mieć tylko jeden rezultat: konsolidację pokoju w drodze realnej i w zdrowej współpracy 2ch narodów na tej samej płaszczyźnie, na której zbiegają się ich interesy.

### OBIAŁ I RAUT W AMBASADZIE RZPLITEJ POLSKIEJ.

Paryż. — Z okazji pobytu generalnego inspektora sił zbrojnych gen. Rydza Smigłego w Paryżu, ambasador R. P. Łukaszewicz wydał w sobotę o godz. 20,30 w saloonach ambasady obiad, w którym poza gen. Rydzy Smigłym, gen. Stachewiczem oraz towarzyszącymi mu oficerami, wzięły udział następujące osobistości ze świata politycznego i wojskowego: premier Blum, minister spraw zagran. Delbos, minister obrony narodowej Daladier, minister finansów













